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Efter første udbud af sygehusydelser: Offentlige sygehuse dyrest 
 
 
Det er mellem 5 og 44 procent billigere at få en patient behandlet på de private hospitaler 
end på et offentligt sygehus. Det viser beregninger, tænketanken CEPOS har lavet med 
udgangspunkt i den nye viden, der er fremkommet, efter at regionerne i foråret for første 
gang sendte sundhedsydelser i udbud hos private leverandører. 
 
-Det er en vanskelig opgave at sammenligne priser for de enkelte behandlingstyper på 
henholdsvis offentlige og private sygehuse, siger forskningschef i CEPOS, Henrik 
Christoffersen.  Det hænger bl.a. sammen med den måde, regionernes regnskaber er 
opbygget.  Det er således ikke muligt direkte at aflæse, hvad det koster at producere en 
sygehusydelse i det offentlige sundhedsvæsen. Behandlingsudgifter blandes sammen 
med udgifter til uddannelse og akut beredskab. 
 
CEPOS har i sin undersøgelse sammenholdt fakta, der hentes fra regeringsrapporter, 
forskningsrapporter m.v. f,eks. fra Indenrigs- og Sundhedsministeriet, Danske Regioner, 
Rigsrevisionen og Dansk Sundhedsinstitut.   
”Herved har vi udarbejdet den bedst mulige sammenligning mellem udgifter i det offentlige 
og private sygehusvæsen, siger Henrik Christoffersen.  
 
”Ved at sammenholde disse fakta med  de priser, regionerne har opnået hos de private 
hospitaler efter udbudsrunden, kan det direkte fastslås, at stykomkostningerne i det 
offentlige sygehusvæsen overgår stykomkostningerne i det private sygehusvæsen med 
ca. 5-44 procent målt i forhold til Sundhedsministeriets såkaldte DRG-takster, siger 
forskningschef Henrik Christoffersen, CEPOS. 
 
Det fremføres ofte , at privathospitaler systematisk afviser de omkostningstunge patienter 
(dumping) og forsøger at tiltrække de lette patienter indenfor de enkelte 
behandlingskategorier (creaming) og at det kan gøre privathospitalernes stykomkostninger 
lavere end på de offentlige hospitaler.  De hidtil gennemførte danske undersøgelse om 
disse ting har imidlertid ikke kunne dokumentere, at de danske privathospitaler foretager 
dumping og creaming. 
 
 
 
 
 



 
 
 
Diskussionen har længe kredset  om de eventuelt for høje priser hos de private sygehuse. 
Henrik Christoffersen peger på, at den mere effektive brug af markedsmekanismen med  
de nu gennemførte udbud bør flytte dagsordenen: Vi har fået ny viden om, hvor billigt 
sygehusydelser faktisk kan produceres og leveres, og denne nye viden viser sig at 
repræsentere en betydelig udfordring for det offentlige sygehusvæsen, som ser ud til at 
halte bagefter i forhold til, hvad de private sygehuse nu præsterer.  
 
Det gør en forstærket strategi for effektivisering af det offentlige sygehusvæsen til en 
hovedudfordring, siger forskningschef Henrik Christoffersen, CEPOS.  
 
Yderligere information: forskningschef Henrik Christoffersen:  25 38 30 00 
 
 
 
 
 


